



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

## PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2024 DISPENSA Nº 015/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E ÁVILA E FERNANDES LTDA.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco o **MUNICÍPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **ÁVILA E FERNANDES LTDA**, neste ato representada por seu Administrador Sr. **Varley Fernandes**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 250/2024, firmado entre as partes em data de 19 de agosto de 2024, cujo objeto é a contratação de empresa visando à Aquisição de refis e peças dos purificadores de água, destinado as Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade aos itens constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 860,00 (oitocentos e seis reais), pertinente ao Contrato Administrativo nº 250/2024, celebrado entre as partes em data de 19 de agosto de 2024, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 35.004,90 (Trinta e cinco mil e quatro reais com noventa centavos), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 35.864,90 (trinta e cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).

Lote	Item	Produto	UN	Quant	Preço	Preço total
01	06	KIT BÓIA AP. 20	UN	10	86,00	860,00

**CLAUSULA SEGUNDA:** Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 35.864,90 (trinta e cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

*Carlo Boni* *Varley*



# MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: [planalto@planalto.pr.gov.br](mailto:planalto@planalto.pr.gov.br)

Praça São Francisco de Assis, 1583  
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

*Luiz C. Boni*

**LUIZ CARLOS BONI**

**Prefeito Municipal**

*Varley Fernandes*  
**VARLEY FERNANDES**  
Ávila e Fernandes Ltda.

Testemunhas:

*Diego Vinicius Ruckhaber*

**DIEGO VINICIUS RUCKHABER**

RG nº 12.685.090-5 / PR

*Carla F. M. Sturm*

**CARLA FATIMA MOMBACH STURM**

RG nº 6.772.151-9 / PR



# Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

## Saldo do contrato

Equipiano

Página 1

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
<b>Sequência: 5128 - Contrato: 250/2024</b>			<b>Licitação: Processo dispensa - 30 000015/2024</b>				<b>Início da vigência</b>		<b>Fim da vigência</b>		<b>Fim da vigência atualizada</b>		
<b>Código: 10250 - 4 Nome: AVILA E FERNANDES LTDA</b>			<b>CPF/CNPJ: 18.423.606/0001-03 Telefone:</b>				<b>19/08/2024</b>		<b>18/08/2025</b>				
<b>Lote: 001</b>													
Item: 001	100,00	136,00	13.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44,00	5.984,00	56,00	7.616,00
<b>Produto: 67200 ELEMENTO FILTRANTE: camadas troca fácil</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 002	10,00	24,50	245,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	245,00
<b>Produto: 67201 COTOVELO ¼ 6MM</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 003	10,00	34,50	345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7,00	241,50	3,00	103,50
<b>Produto: 67202 COTOVELO ¼ 6MM</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 004	10,00	82,50	825,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6,00	495,00	4,00	330,00
<b>Produto: 67203 MINI-VÁLVULA</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 005	40,00	12,30	492,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28,00	344,40	12,00	147,60
<b>Produto: 67204 MANGUEIRA ATÓXICA 6MM</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 007	6,00	916,65	5.499,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	3.666,60	2,00	1.833,30
<b>Produto: 67206 AP. PURI.20 CAMADAS BÓIA</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 008	10,00	42,30	423,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10,00	423,00
<b>Produto: 67207 TORNEIRAS BEBEDOUROS</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 009	30,00	152,50	4.575,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14,00	2.135,00	16,00	2.440,00
<b>Produto: 67208 REFIL PURIFICADORES MULTI</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
REFIL PURIFICADORES MULTI (ELETROLUX, COLORMAQ E REFIL ENTRADA BEBEDOUROS ESCOLAS)													
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 010	6,00	1.215,00	7.290,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4,00	4.860,00	2,00	2.430,00
<b>Produto: 67209 BEBEDOURO DE MESA COM ÁGUA NATURAL E GELADA</b>										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



Equipiano

# Prefeitura Municipal de Planalto - 2025

## Saldo do contrato

Página:2

Contrato			Aditivo		Anulação		Transferido Ata		Requisição de compra		Saldo		
Quantidade	Valor unitário	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	Quantidade	Valor total	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
Item: 011	10,00	61,00	610,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00	122,00	8,00	488,00
Produto: 67210 KIT PLACA/ IMAS E INFRAV										Unidade de medida: UN		Tipo controle: Q	
Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO			Local: 000000 Administração										
<b>Total</b>	<b>232,00</b>	<b>33.904,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>109,00</b>	<b>17.848,50</b>	<b>123,00</b>	<b>16.056,40</b>
<b>Total geral</b>	<b>232,00</b>	<b>33.904,90</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>109,00</b>	<b>17.848,50</b>	<b>123,00</b>	<b>16.056,40</b>

Critério de seleção:

- Licitação
  - Entidade: 30
  - Exercício: 2024
  - Número: 15
  - Modalidade: Processo dispensa
- Imprimir a descrição completa dos itens
- Imprimir somente itens com saldo
- Imprimir contratos em páginas separadas

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO**

**LICITAÇÃO**  
**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 250/20243**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2024 DISPENSA Nº 015/2024, CELEBRADO ENTRE O MUNICIPIO DE PLANALTO E ÁVILA E FERNANDES LTDA.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco o **MUNICIPIO DE PLANALTO**, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **LUIZ CARLOS BONI** e **ÁVILA E FERNANDES LTDA**, neste ato representada por seu Administrador Sr. **Varley Fernandes**, resolvem em comum acordo aditar o contrato administrativo nº 250/2024, firmado entre as partes em data de 19 de agosto de 2024, cujo objeto é a contratação de empresa visando à Aquisição de refis e peças dos purificadores de água, destinado as Secretarias Municipais deste município de Planalto-PR, nos seguintes termos:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Em virtude do mútuo acordo entre as partes, fica acrescida a quantidade aos itens constante na cláusula Primeira, (do objeto contrato), totalizando a importância de R\$ 860,00 (oitocentos e seis reais), pertinente ao Contrato Administrativo nº 250/2024, celebrado entre as partes em data de 19 de agosto de 2024, conforme planilha demonstrativa abaixo, tendo como importe o valor de R\$ 35.004,90 (Trinta e cinco mil e quatro reais com noventa centavos), passando o objeto total contratado no valor de R\$ 35.864,90 (trinta e cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).

Lote	Item	Produto	UN	Quant	Preço	Preço total
01	06	KIT BÓIA AP. 20	UN	10	86,00	860,00

**CLAUSULA SEGUNDA:** Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor), em virtude do acréscimo ao item constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total contratado na importância R\$ 35.864,90 (trinta e cinco mil oitocentos e sessenta e quatro reais e noventa centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

**LUIZ CARLOS BONI**

Prefeito Municipal

**VARLEY FERNANDES**

Ávila e Fernandes LTDA.

Testemunhas:

**DIEGO VINICIUS RUCKHABER**

RG nº 12.685.090-5 / PR

**CARLA FATIMA MOMBACH STURM**

RG nº 6.772.151-9 / PR

**Publicado por:**  
Carla Fátima Mombach Sturm  
Código Identificador:56F4C0CE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 15/04/2025. Edição 3257  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>